
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 23 de Junho de 2020 • Edição Extraordinária 1721 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 341/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 198 da 

Constituição Federal, Lei Municipal nº 704 de 20 de Dezembro de 2001 e 

suas alterações posteriores, Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 

2001 e Lei Federal nº 11.350 de 05 de Outubro de 2006 e posteriores 

alterações, e de acordo com o Edital de Convocação nº 001 de 08 de maio 

de 2020, do Processo Seletivo Público ACE/ACS nº 001/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora JO-

ELMA RENATA DA SILVA LEMES, para exercer a função de Agente 

de Combate às Endemias, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até dispo-

sição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV 

da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 05 de junho de 2020. 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 08 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

REPUBLICADA POR TER SAIDO INCORRETA NA EDIÇÃO 1708. 

 

 

PORTARIA Nº 353/2020 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 1.867 de 19 de Dezembro de 2019, 

que regulamenta o pagamento da Verba Indenizatória aos Servidores Ocu-

pantes de Cargos Efetivos lotados na Secretaria Municipal de Infraestru-

tura, que habitualmente desempenhem suas funções fora do perímetro 

urbano do município de Primavera do Leste-MT; 

 

 

R E S O L V E 

 

 

 

Conceder Verba Indenizatória, no mês de junho de 2020, aos servidores 

abaixo relacionados: 

 

 

MAT SERVIDOR (A) CARGO VALOR 

8/1 ALCEU DA SILVA 

OLIVEIRA 

OPERADOR DE 

MÁQUINAS I 

800,00 

163/1 ALMIR ARAUJO RA-

MOS 

OPERADOR DE 

MÁQUINAS I 

800,00 

854/4 CLAIR FERREIRA 

MENDES 

MOTORISTA 800,00 

35/1 EUGENIO MARQUES 

DA SILVA 

MOTORISTA 800,00 

400/1 JOÃO BATISTA SOU-

ZA BARBOSA 

OPERADOR DE 

MAQUINAS 

800,00 

133/1 LUIZ CARLOS PATRI-

CIO 

MOTORISTA I 800,00 

860/1 MARIO MARQUES DE 

OLIVEIRA JUNIOR 

OPERADOR DE 

MÁQUINAS I 

800,00 

8864/1 REIDSON OLIVEIRA 

LIMA 

MOTORISTA 800,00 

820/1 RICARDO AZEVEDO 

BATEMARQUE 

OPERADOR DE 

MÁQUINAS I 

800,00 

5412/2 WELLINGTON BRAGA 

DE OLIVEIRA 

MOTORISTA 800,00 

9593/1 WESLEY DE LARA 

MIRANDA 

SERVENTE 800,00 

 

 

 

Registre-se e Publique-se,  

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

    PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 342/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 198 da 

Constituição Federal, Lei Municipal nº 704 de 20 de Dezembro de 2001 e 

suas alterações posteriores, Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 

2001 e Lei Federal nº 11.350 de 05 de Outubro de 2006 e posteriores 

alterações, e de acordo com o Edital de Convocação nº 001 de 08 de maio 

de 2020, do Processo Seletivo Público ACE/ACS nº 001/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora GÉS-

SICA GOMES NECKEL, para exercer a função de Agente de Combate 

às Endemias, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a 

Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em con-

trário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei 

Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários 

e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 05 de junho de 2020. 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

Em 08 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

REPUBLICADA POR TER SAIDO INCORRETA NA EDIÇÃO 1708. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 354/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item 

II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 

25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 071, 

de 25 de maio de 2020 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, o senhor MAR-

CIO GILBERTO ALVES SILVA, para exercer a função de Agente 

Administrativo da Saúde, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até dispo-

sição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV 

da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 356/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 198 da Consti-

tuição Federal, Lei Municipal nº 704 de 20 de Dezembro de 2001 e suas 

alterações posteriores, Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 e 

Lei Federal nº 11.350 de 05 de Outubro de 2006 e posteriores alterações, e 

de acordo com o Edital de Convocação nº 004 de 18 de maio de 2020, do 

Processo Seletivo Público ACE/ACS nº 001/2019, 

 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora ROSA-

NA PEREIRA DE OLIVEIRA, para exercer a função de Agente de 

Comunitário de Saúde – ESF V, sendo enquadrada no Regime Estatutário, 

de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até 

disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III 

e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos 

e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 15 de junho de 2020. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

Em 18 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 PORTARIA Nº 355/2020 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 198 da 

Constituição Federal, Lei Municipal nº 704 de 20 de Dezembro de 2001 e 

suas alterações posteriores, Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 

2001 e Lei Federal nº 11.350 de 05 de Outubro de 2006 e posteriores 

alterações, e de acordo com o Edital de Convocação nº 003 de 18 de maio 

de 2020, do Processo Seletivo Público ACE/ACS nº 001/2019, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora LAIS 

THALITA DA SILVA CAMPOS, para exercer a função de Agente de 

Combate às Endemias, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até dispo-

sição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV 

da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 

 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

Em 18 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 357/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 198 da Consti-

tuição Federal, Lei Municipal nº 704 de 20 de Dezembro de 2001 e suas 

alterações posteriores, Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 e 

Lei Federal nº 11.350 de 05 de Outubro de 2006 e posteriores alterações, e 

de acordo com o Edital de Convocação nº 004 de 18 de maio de 2020, do 

Processo Seletivo Público ACE/ACS nº 001/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, o Senhor JOÃO 

MIGUEL LEAL, para exercer a função de Agente de Comunitário de 

Saúde – ESF IX, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com 

a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 

contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei 

Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e 

suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de junho de 2020. 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

Em 18 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 
  PORTARIA Nº 358/2020 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição 

Especial, conforme art. 6º, incisos I, II, III E IV da EC nº 41/2003, a 

Senhora MARIA DE FATIMA SIMÕES SILVA, que exercia a função 

de Professora Pedagoga, desta Prefeitura, designada pela Portaria Nº 

046/99, com proventos integrais ao tempo de contribuição da servidora no 

cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, que serão pagos pelo IM-

PREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 09 de junho de 2020. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 361/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição 

Especial, conforme art. 6º, incisos I, II, III E IV da EC nº 41/2003, a Senho-

ra MARLI CARMEM SPONCHIADO, que exercia a função de Auxiliar 

de Enfermagem, desta Prefeitura, designada pela Portaria Nº 43/94, com 

proventos integrais ao tempo de contribuição da servidora no cargo efetivo 

em que se deu a aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de junho de 2020. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 359/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição 

Especial, conforme art. 6º, incisos I, II, III E IV da EC nº 41/2003, a 

Senhora MARIA ROSALHA FERNANDES BARBOSA, que exercia a 

função de Professora, desta Prefeitura, designada pela Portaria Nº 06/96, 

com proventos integrais ao tempo de contribuição da servidora no cargo 

efetivo em que se deu a aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 08 de junho de 2020. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 362/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição 

Especial, conforme art. 6º, incisos I, II, III E IV da EC nº 41/2003, a Senho-

ra VERONICA STURZBECHER DOS SANTOS, que exercia a função 

de Almoxarife, desta Prefeitura, designada pela Portaria Nº 51/2012, com 

proventos integrais ao tempo de contribuição da servidora no cargo efetivo 

em que se deu a aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 15 de junho de 2020. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 360/2020 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E 

 

 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora CAMILA RODRIGUES 

FRANCISCO, que exercia a função de PSICÓLOGA, designada pela 

Portaria nº 229/19. 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 15 de junho de 2020. 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 363/2020 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição 

Especial, conforme art. 6º, incisos I, II, III E IV da EC nº 41/2003, a Senho-

ra ROSA HELENA FERNANDES, que exercia a função de Professora, 

desta Prefeitura, designada pela Portaria Nº 89/2005, com proventos inte-

grais ao tempo de contribuição da servidora no cargo efetivo em que se deu 

a aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 15 de junho de 2020. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 
  PORTARIA Nº 364/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei Muni-

cipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-MT, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 

meses, a contar de 15 de junho de 2020 até 14 de setembro de 2020, a Se-

nhora SARITA MARIA LEMOS CORREIA, ocupante do cargo de Agen-

te Comunitário de Saúde – ESF X. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 15 de junho de 2020. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 

PORTARIA Nº 367/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora FRANCISCA KATIA KELLY, 

que exercia a função de Agente Administrativo, designada pela Portaria nº 

441/19. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

CAF. 

 

PORTARIA Nº 365/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei Muni-

cipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-MT, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 

meses, a contar de 15 de junho de 2020 até 14 de setembro de 2020, a Se-

nhora NAILDE FERREIRA DE ARAUJO, ocupante do cargo de Agente 

Comunitário de Saúde – ESF X. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 15 de junho de 2020. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 

PORTARIA Nº 368/2020 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-MT, 

 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 

meses, a contar de 17 de junho de 2020 até 16 de setembro de 2020, a 

Senhora LUCENIR SOUSA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de junho de 2020. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

CAF. 

 

 
PORTARIA Nº 366/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei Muni-

cipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-MT, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 

meses, a contar de 15 de junho de 2020 até 14 de setembro de 2020, a Se-

nhora LAURA OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais. 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 15 de junho de 2020. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

CAF. 

 

 

PORTARIA Nº 369/2020 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com o artigo 110 da Lei Municipal nº 

679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Primavera do Leste-MT, 

 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença para Tratar de Assuntos Particulares, por um período de 

01 (um) ano, a contar de 12 de junho de 2020 a 11 de junho de 2021, para a 

Senhora FLAVIA THOMAZ BRANDEL, ocupante do cargo de Psicólo-

ga. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 12 de junho de 2020. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de junho de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

CAF. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS  

 

ATA Nº: 138/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

 

 

 

 

 

 

 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

16 19298 ÁCIDO VALPRÓICO, 500 MG   63000 CP ABBOTT 0,31 19.530,00 

119 21827 COLAGENASE 0,6UI/G POMADA 30 G   2300 TB ABBOTT 15,60 35.880,00 

145 18872 DIVALPROATO DE SÓDIO 500 MG, 

LIB. PROLONGADA (DEPAKOTE ER)    

720 CP ABBOTT 1,35 972,00 

293 19423 NORTRIPTILINA CLORIDRATO 25 

MG   

30000 CPS CELLERA 0,26 7.800,00 

294 19073 NORTRIPTILINA CLORIDRATO 50 

MG   

8000 CPS CELLERA 0,39 3.120,00 

381 19542 -VALPROATO DE SÓDIO DE 250MG - 

ÁCIDO VALPRÓICO                

36000 CPS ABBOTT 0,13 4.680,00 

Total: 71.982,00 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE PROPOSTA 

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2020 - PROCESSO Nº 447/2020 

 

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 038/2020, torna público e para conhecimento dos licitantes e a quem mais interes-

sar o julgamento das propostas apresentadas, conforme consta em ata reservada da CPL de 23/06/2020, na seguinte ordem: 

 

1. ALIANÇA INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 07.522.407/0002-09, com sede em Várzea Grande/MT, com proposta no 

valor global de R$ 86.287,64 (oitenta e seis mil duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).  

2. WN CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 19.699.306/0001-06, com sede em Cuiabá/MT,com proposta no valor global de R$ 86.374,34 

(oitenta e seis mil trezentos e setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos). 

3. J.A. TAVEIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, inscrita no CNPJ Nº 34.299.045/0001-20, com sede em Rondonópolis/MT, com 

proposta no valor global de R$ 89.005,09 (oitenta e nove mil cinco reais e nove centavos). 

4. E-TAG CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.319.939/0001-37, com sede em Cuiabá/MT, com proposta no valor global 

de R$ 94.652,00 (noventa e quatro mil seiscentos e cinquenta e dois reais). 

5. CCL CONSTRUTORA CANTAGALO EIRELI ME, inscrita no CNPJ Nº 03.179.645/0001-21, com sede em Cuiabá/MT, com proposta no valor 

global de R$ 95.225,62 (noventa e cinco mil duzentos e vinte e cinco reais e sessenta e dois centavos). 

 

Fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, conforme previsão na alínea b, inciso I do art. 109 da Lei 8.666/93 e item 14.17. do edital.  

 

Primavera do Leste, 23 de junho de 2020. 

 

 

Cristian dos Santos Perius 

Presidente da CPL 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

ATA Nº: 139/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

 

 

 

 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

12 18536 ÁCIDO FÓLICO, 5 MG 260000 CP NATULAB 0,04 10.400,00 

20 18538 ALBENDAZOL, 400 MG - COMPRIMIDO 

MASTIGÁVEL 

25000 CP PRATI 0,32 8.000,00 

23 19428 ALOPURINOL, 300 MG 60000 CP PRATI 0,20 12.000,00 

26 18276 AMBROXOL, SAL CLORIDRATO, 6 
MG/ML, XAROPE ADULTO - 120 ML 

400 FR NATULAB 1,64 656,00 

43 18965 ANLODIPINO BESILATO, 5 MG 230000 CP GEOLAB 0,03 6.900,00 

50 18270 BECLOMETASONA DIPROPIONATO,  

APRESENTAÇÃO SPRAY ORAL, DOSA-

GEM 250MCG 

350 FR GLENMARK 32,40 11.340,00 

143 18571 DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML, SOLU-

ÇÃO ORAL (GOTAS) - 20 ML 

10000 FR NATULAB 1,25 12.500,00 

160 18310 -ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 

APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM 

DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 6,67MG 

333MG/ML,  INDICAÇÃO SOLUÇÃO 

ORAL - 20 ML 

2000 FR NATULAB 6,15 12.300,00 

161 18551 ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 

ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA, 

10MG + 250MG 

60000 CP BELFAR 0,35 21.000,00 

169 19562 -EXTRATO MEDICINAL, GUACO (MI-

KANIA GLOMERATA SPRENG.), 5%  

XAROPE - 100 ML 

2200 FR NATULAB 2,05 4.510,00 

181 36807 FOSFATO DE SÓDIO, ENEMA, FOSFATO 

MONOBÁSICO 16% + FOSFATO DIBÁ-

SICO 6% - SOLUÇÃO RETAL - 133 ML 

200 FR NATURELIFE 8,00 1.600,00 

217 18253 IBUPROFENO 50 MG/ML, SUSPENSÃO 

ORAL 30 ML 

9500 FR NATULAB 1,17 11.115,00 

249 18762 -MEBENDAZOL 20 MG/ML, SUSPENSÃO 

ORAL - 30 ML 

1100 FR NATULAB 1,09 1.199,00 

267 18790 METRONIDAZOL 100 MG/G, GEL VA-
GINAL, BISNAGA DE 50 G, C/ 10 APLI-

CADORES 

3500 TB PRATI 4,38 15.330,00 

278 18767 NEOMICINA, ASSOCIADA COM BACI-

TRACINA, 5MG + 250UI/G, POMADA - 10 

G 

15000 TB PRATI 1,89 28.350,00 

286 18250 NISTATINA 100.000 UI/ML, SUSPENSÃO 

ORAL, CONTA GOTAS - 50 ML 

1500 FR PRATI 4,00 6.000,00 

305 18021 PARACETAMOL 200 MG/ML, SOLUÇÃO 

ORAL 15 ML 

6500 FR NATULAB 0,87 5.655,00 

308 18782 -PAROXETINA CLORIDRATO 20 MG 300000 CP ZYDUS 0,28 84.000,00 

331 2044 RIFAMICINA  10 MG/ML, SPRAY - 

50G/20ML 

100 FR NATULAB 3,50 350,00 

336 23576 -RISPERIDONA 1 MG/ML, SOLUÇÃO 

ORAL - COM PIPETA DOSADORA 

168 FR PRATI 10,99 1.846,32 

342 18818 SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, 

APRESENTAÇÃO PÓ, COMPOSTO POR  

CLORETO SÓDIO 3,5G GLICOSE 20G, 

INDICAÇÃO CITRATO DE SÓDIO 2,9G 

CLORETO DE POTÁSSIO 1,5G,  USO 

PARA 1.000ML DE SOLUÇÃO PRONTA  

SEGUNDO PADRÃO OMS, CARACT.  

ADICIONAL ENV CONTENDO 27,9G 

11000 ENV NATULAB 0,49 5.390,00 

343 18764 SALBUTAMOL  0,4 MG/ML  XAROPE  
120 ML 

1200 FR NATULAB 1,10 1.320,00 

344 19330 SALBUTAMOL 100MCG/DOSE, AERO-

SOL ORAL - 200 DOSES C/ APLICADOR 

600 FR GLENMARK 9,80 5.880,00 

355 18585 SULFADIAZINA DE PRATA, 1%  CREME 

400 G 

550 PT PRATI 29,69 16.329,50 

TOTAL: 283.970,82 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

ATA Nº: 140/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA:  HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A, 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

 

 

ATA Nº: 141/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA:  , COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

96 23890 CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, 2 

MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 

100ML 

2000 UN Halex Istar 24,00 48.000,00 

97 23602 CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, 2 

MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 

200ML  COLAGENASE 0,6UI/G PO-

MADA 30 G 

1000 UN Halex Istar 45,00 45.000,00 

108 18853 CLORETO DE SÓDIO, 0,9%, SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL, 1000 ML DE SOLU-

ÇÃO - BOLSA FLEXÍVEL SISTEMA 

FECHADO 

8000 FR Halex Istar 4,55 36.400,00 

110 18808 CLORETO DE SÓDIO, 0,9%, SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL, 250 ML DE SOLU-

ÇÃO - BOLSA FLEXÍVEL SISTEMA 

FECHADO 

70000 FR Halex Istar 2,29 160.300,00 

112 23584 CLORETO DE SÓDIO, 0,9%, SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL, 100 ML DE SOLU-

ÇÃO B FLEXÍVEL 

70000 FR Halex Istar 1,96 137.200,00 

196 18812 GLICOSE, ASSOCIADA AO CLORETO 

DE SÓDIO, 5% + 0,9%, 250 ML SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHA-

DO, BOLSA FLEXÍVEL 

20000 FR Halex Istar 2,50 50.000,00 

197 18811 GLICOSE, 0,05 SOLUÇÃO INJETÁVEL 

250 ML SISTEMA FECHADO  BOLSA 

FLEXIVEL - 0 05 SOLUCAO INJETA-

VEL 250 ML SISTEMA FECHADO  

BOLSA FLEXIVEL 

20000 FR Halex Istar 2,60 52.000,00 

198 18809 GLICOSE, 0,05 SOLUÇÃO INJETÁVEL 

500ML SISTEMA FECHADO, BOLSA 

FLEXÍVEL 

12000 FR Halex Istar 3,40 40.800,00 

232 40547 LEVOFLOXACINO 5 MG/ML, SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL - BOLSA 100 ML 

1380 FR Halex Istar 19,00 26.220,00 

Total: 595.920,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

10 18534 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO  100 MG 510000 CP IMEC 0,03 15.300,00 

31 18247 -AMIODARONA, 200 MG 65000 CP GEOLAB 0,60 39.000,00 

113 18746 CLORETO DE SÓDIO, 20%, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL 10 ML 

4800 AMP FARMACE 0,28 1.344,00 

114 23820 -CLORETO DE SÓDIO 0,009 SOLU-

ÇÃO NASAL 30 ML 

2400 FR FARMACE 0,72 1.728,00 

142 18572 DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL 

80000 AMP FARMACE 0,62 49.600,00 

153 19343 ENOXAPARINA, 20MG/0,2 ML, INJE-

TÁVEL, SERINGA PRE-ENCHIDA EV 

E SC 

900 AMP MY-

LAN/GLAND 

20,20 18.180,00 

154 19299 NOXAPARINA, 40MG/0,4 ML, INJE-

TÁVEL, SERINGA PRE-ENCHIDA EV 

2100 UN MY-

LAN/GLAND 

24,60 51.660,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

 

 

ATA Nº: 142/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA: CENTERMEDI - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

E SC 

155 23259 ENOXAPARINA, 60MG/0,6 ML, INJE-

TÁVEL, SERINGA GRADUADA  PRE-

ENCHIDA EV E SC 

1200 UN MY-

LAN/GLAND 

34,99 41.988,00 

174 18336 FENOBARBITAL SÓDICO 40 MG/ML, 

SOLUÇÃO ORAL - GOTAS 20 ML 

700 FR CRISTALIA 3,74 2.618,00 

183 2046 -FUROSEMIDA, COMPOSIÇÃO 10 

MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO 

INJETÁVEL - 2 ML 

15000 AMP FARMACE 0,52 7.800,00 

201 18779 GLIMEPIRIDA 2 MG 340000 CP CIMED 0,08 27.200,00 

205 18313 -HALOPERIDOL 5 MG/ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL - 1 ML 

1200 AMP HYPOFAR-

MA 

1,55 1.860,00 

236 19558 LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG 95000 CP MERCK 0,09 8.550,00 

237 19556 LEVOTIROXINA SÓDICA  25 MCG 110000 CP MERCK 0,09 9.900,00 

238 19557 -LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG 95000 CP MERCK 0,09 8.550,00 

Total: 285.278,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

25 22092 -AMBROXOL, SAL CLORIDRATO, 3 

MG/ML,  XAROPE INFANTIL - 120 ML  

500 FR FARMACE 1,80 900,00 

29 18542 AMINOFILINA,  100 MG   29000 CP HIPOLABOR 0,07 2.030,00 

36 18780 -AMOXICILINA,  50MG/ML, PÓ PARA 

SUSPENSÃO ORAL 60 ML   

4500 FR CIMED 2,90 13.050,00 

39 18436 AMPICILINA,  1 G,  INJETÁVEL   2000 AMP AUROBIN-

DO 

3,50 7.000,00 

51 18515 BENZILPENICILINA, BENZATINA  

1.200.000UI, INJETáVEL + ÁGUA 

PARA INJEÇÃO   

15000 AMP TEUTO 9,55 143.250,00 

62 19002 BROMAZEPAN  3MG   390 CP BRAINFAR-

MA 

0,10 39,00 

63 18855 BROMOPRIDA, 4 MG/ML  GOTAS FR 

20ML   

410 FR MARIOL 1,26 516,60 

67 18778 CAPTOPRIL  50 MG   450000 CP GLOBO 0,09 40.500,00 

70 23419 CARBAMAZEPINA  400 MG   2880 CP CRISTALIA 0,59 1.699,20 

86 19553 CETOCONAZOL 2%,  SHAMPOO 20 

M/ML   FR 100ML   

2000 FR NATIVITA 4,10 8.200,00 

87 18765 ETOCONAZOL  20 MG/G, CREME 

TÓPICO   30GR   

5500 UN BRAINFAR-

MA 

2,98 16.390,00 

88 18569 CETOCONAZOL  200 MG   32000 CP PHARLAB 0,18 5.760,00 

91 18839 CIANOCOBALAMINA, ASSOCIADA 

COM DEXAMETASONA, PIRIDOXINA 

E TIAMINA, 5MG + 4MG + 100MG + 

100MG, INJETÁVEL  AMPOLA I DE 

VITAMINAS E AMPOLA II COM 

DEXAMETASONA   

7000 AMP ARESE 9,00 63.000,00 

94 18504 CINARIZINA  75 MG   60000 CP BRAINFAR-

MA 

0,15 9.000,00 

95 18934 CIPROFIBRATO  100 MG   1080 CP GEOLAB 0,27 291,60 

100 44871 CITALOPRAM  20 MG   300 CP ZYDUS 0,18 54,00 

104 23525 CLOPIDOGREL  75 MG   3200 CP SANDOZ 0,30 960,00 

118 18377 CLORPROMAZINA, DOSAGEM 5, 

APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁ-

VEL 5MG/ML EV/IM   

1400 AMP HYPOFAR-

MA 

1,15 1.610,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

120 18105 COLAGENASE ASSOCIADA COM 

CLORANFENICOL, 0,6UI + 1%, PO-

MADA VAGINAL + APLICADOR - 30 

G   

1900 TB CRISTALIA 18,90 35.910,00 

122 18742 DEXAMETASONA 0,1 MG/ML, ELI-

XIR - 120 ML   

300 FR FARMACE 1,80 540,00 

131 816 DIAZEPAM 10 MG   90000 CP SANTISA 0,08 7.200,00 

148 19027 DOXAZOSINA MESILATO 2 MG   360 CP CIMED 0,14 50,40 

152 18510 ENALAPRIL MALEATO 5 MG   200000 CP BELFAR 0,06 12.000,00 

165 18911 ESPIRONOLACTONA 25 MG   100000 CP ASPEN 

PHAR MA 

0,15 15.000,00 

210 18554 HIDROCORTISONA, SAL ACETATO, 

100 MG, PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL + 

DILUENTE 

10000 AMP NOVAFAR-

MA 

2,75 27.500,00 

211 18555 HIDROCORTISONA, SAL ACETATO, 

500 MG, PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL + 

DILUENTE   

11000 AMP NOVAFAR-

MA 

5,40 59.400,00 

220 18550 IPRATROPIO BROMETO, 0,25 MG/ML, 

SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO - 20 ML   

1200 FR HIPOLABOR 0,78 936,00 

235 18786 LEVONORGESTREL + ETINILES-

TRADIOL, 0,15 + 0,03 MG - COMPRI-

MIDO    

40000 CP BIOLAB 0,09 3.600,00 

239 18787 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 10%, 

SPRAY 50 ML   

40 UN CRISTALIA 63,00 2.520,00 

240 18777 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 2%, 

GELÉIA - 30 G   

7000 BNGA PHARLAB 2,48 17.360,00 

241 18752 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 2%, 

INJETÁVEL - 20 ML   

1500 AMP HYPOFAR-

MA 

3,10 4.650,00 

257 18311 METILFENIDATO CLORIDRATO 10 

MG   

15000 CP E.M.S 0,50 7.500,00 

258 18575 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 

10 MG   

30000 CP BELFAR 0,10 3.000,00 

260 18526 METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO, 

5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - 2 

ML   

13500 AMP HALEX 

ISTAR 

0,43 5.805,00 

261 40546 -METOPROLOL 1 MG/ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL - 5 ML   

100 AMP CRISTALIA 23,90 2.390,00 

262 18882 METOPROLOL, PRINCÍPIO ATIVO 

SAL SUCCINATO, DOSAGEM 100, 

APRESENTAÇÃO LIBERAÇÃO CON-

TROLADA   

43500 CP ACCORD/ 

BRAI 

NFARMA 

1,30 56.550,00 

263 18967 METOPROLOL,PRINCÍPIO ATIVO 

SAL SUCCINATO, DOSAGEM 50, 

APRESENTAÇÃO LIBERAÇÃO CON-

TROLADA   

50000 CP ACCORD/ 

BRAI 

NFARMA 

0,70 35.000,00 

264 23788 METOPROLOL, SAL SUCCINATO, 25 

MG, LIBERAÇÃO CONTROLADA   

43500 CP ACCORD/ 

BRAI 

NFARMA 

0,40 17.400,00 

275 18761 MULTIVITAMINAS ASSOCIADAS 

COM SAIS MINERAIS   

90000 CP BIONATUS 0,06 5.400,00 

276 18901 -MULTIVITAMÍNICO, VITAMINAS: 

B1, B2, B6, B12 E PP, SOLUÇÃO ORAL 

- 120 ML   

1200 FR PHARMAS-

CIE NCE 

3,50 4.200,00 

285 16612 NISTATINA, 25.000 UI/G, CREME 

VAGINAL - 60G + APLICADOR   

7500 TB GREEN 

PHAR MA 

3,45 25.875,00 

301 23670 OXCARBAZEPINA SUSP. ORAL 

6%/100ML          

80 FR UNIAO Q 27,50 2.200,00 

302 23909 OXCARBAZEPINA 600 MG   2160 CP RAMBAXY 1,40 3.024,00 

304 19145 PANTOPRAZOL 40 MG   1200 CP CIMED 0,14 168,00 

314 19061 PERMETRINA, 10 MG/ML, LOÇÃO 

CREMOSA - 60 ML   

1200 FR IFAL 1,39 1.668,00 

322 18326 -PREDNISONA 20 MG   95000 CP BRAINFAR-

MA 

0,17 16.150,00 

323 18327 PREDNISONA 5 MG  22000 CP BRAINFAR-

MA 

0,08 1.760,00 

348 36136 -SIMETICONA 40 MG   45000 CP GLOBO 0,09 4.050,00 

365 23817 TANSULOSINA, CLORID.  DE 0,4MG    60 CPS GEOLAB 1,47 88,20 

370 18410 TIAMINA 300 MG   30000 CP HIPOLABOR 0,20 6.000,00 

386 13862 VARFARINA SÓDICA 5 MG   32000 CP FARMO Q 0,11 3.520,00 

390 9446 VITAMINAS DO COMPLEXO B, B1 - 5 45000 DRAG VITAMED 0,03 1.350,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

 

 

 

ATA Nº: 144/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA:  WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

 

 

 

 

ATA Nº: 145/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

MG, B2 - 2MG, B6 - 2MG, B5 - 3MG, PP 

- 20MG   

391 18753 VITAMINAS DO COMPLEXO B, VI-

TAMINAS: B1, B2, B6, B12 E PP, SO-

LUÇÃO ORAL - GOTAS - 20 ML   

240 FR PHARMAS-

CIE NCE 

2,20 528,00 

Total: 704.543,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

5 40544 ACETILCISTEÍNA,  100 MG/ML  SO-

LUÇÃO INJETÁVEL - 3ML  - 100 MG 

ML  SOLUÇÃO INJETÁVEL   3ML 

600 AMP BLAU 5,20 3.120,00 

6 40532 ACETILCISTEÍNA, 20 MG/ML,  XA-

ROPE PEDIÁTRICO - 120 ML -  20 MG 

ML  XAROPE PEDIÁTRICO   120 ML 

400 FR GEOLAB 5,50 2.200,00 

34 19544 AMITRIPTILINA CLORIDRATO,  75 

MG 

10000 CP EMS 0,27 2.700,00 

41 18314 AMPICILINA, SUSPENSÃO ORAL, 50 

MG/ML - FR 60 ML 

200 FR PRATI 5,00 1.000,00 

69 18445 CARBAMAZEPINA  200 MG 230000 CP UNIÃO 

QUIMCI A 

0,15 34.500,00 

137 23237 DILTIAZEM CLORIDRATO 60 MG 3920 CP EMS 0,38 1.489,60 

224 23809 -ISOSSORBIDA, SAL MONONITRATO, 

40MG 

14000 CP ZYDUS 0,22 3.080,00 

255 18788 METFORMINA CLORIDRATO 850 MG 560000 CP PRATI 0,09 50.400,00 

300 18288 OXACILINA 500 MG, INJETÁVEL 

IM/EV 

8000 AMP BLAU 2,40 19.200,00 

324 23779 PROGESTERONA, 200 MG - C/ 14 

COMPRIMIDOS - MARCA SUGERIDA  

UTROGESTAN 

490 CX BESINS 51,00 24.990,00 

330 23663 RETINOL, ASSOCIADO C/ AMINOÁ-

CIDOS + METIONINA + CLORANFE-

NICOL,  10.000UI + 25MG + 5MG + 

5MG/G, POMADA OFTÁLMICA - 3,5 G 

- MARCA SUGERIDA  REGENCEL 

80 TB LATINO-

FARMA 

12,80 1.024,00 

TOTAL: 143.703,60 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

4 22783 

ACEBROFILINA, 5 MG/ML,  XAROPE 

INFANTIL - 120 ML  - 5 MG ML  XA-

ROPE INFANTIL   120 ML  600 FR PRATI  2,99  1.794,00  

11 18535 

ÁCIDO ASCÓRBICO,  100 MG/ML,  

INJETÁVEL   18000 AMP SANTISA  0,63  11.340,00  

22 18899 
ALENDRONATO DE SÓDIO,  70 MG   

15000 CP CELLERA  0,18  2.700,00  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

 

 

ATA Nº: 146/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA:    EXEMPLARMED COM DE PROD HOSPLS LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

 

ITENS:  

 

40 18546 
AMPICILINA,  500 MG   

7000 CP PRATI  0,40  2.800,00  

42 18883 
ANLODIPINO BESILATO, 10 MG   

170000 CP GEOLAB  0,07  11.900,00  

46 23687 

AZATIOPRINA, 50 MG   

1000 CP 

ASPEN 

PHAR MA  1,00  1.000,00  

55 19152 

BETAMETAZONA + MAL.  DEX-

CLORFENIRAMINA 0,25MG + 

2MG/5ML FR 120 ML   600 FR CIMED  4,05  2.430,00  

58 18394 
-BIPERIDENO, 2 MG   

39000 CP CRISTALIA  0,18  7.020,00  

78 2063 
-CEFALEXINA  500 MG   

300000 CP TEUTO  0,32  96.000,00  

79 48307 

CEFALEXINA 50MG/ML, SUSPENSÃO 

ORAL  60ML   2300 FR TEUTO  7,60  17.480,00  

92 23798 
-CILOSTAZOL  50 MG   

80000 CP BIOLAB  0,44  35.200,00  

101 19340 

CLINDAMICINA 150 MG/ML, SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL 2ML   1800 AMP 

NOVAFAR-

MA  2,99  5.382,00  

117 19321 
CLORPROMAZINA  100 MG   

35000 CP CRISTALIA  0,25  8.750,00  

125 18518 

DEXAMETASONA 4 MG/ML, SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL   35000 AMP TEUTO  0,74  25.900,00  

133 18397 

DIAZEPAM 5MG/ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL 2ML   4000 AMP TEUTO  0,63  2.520,00  

140 19036 

-DIOSMINA, ASSOCIADA A HESPE-

RIDINA, 450MG + 50MG  1020 CP SERVIER  0,46  469,20  

146 18776 

DOPAMINA 5 MG/ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL - 10 ML   450 AMP TEUTO  1,27  571,50  

170 19517 
FENITOINA SÓDICA 100 MG   

50000 CP TEUTO  0,15  7.500,00  

172 18800 
FENOBARBITAL SÓDICO 100 MG   

90000 CP TEUTO  0,10  9.000,00  

216 23906 

IBUPROFENO 100 MG/ML, SUSPEN-

SÃO ORAL 20 ML   1000 FR 

ONEFAR-

MA/CI MED  2,34  2.340,00  

227 18970 
ITRACONAZOL DOSAGEM 100   

33000 CPS GEOLAB  0,79  26.070,00  

233 18953 
LEVOFLOXACINO 500 MG   

360 CP PRATI  0,72  259,20  

243 19548 
LORATADINA 10MG   

45000 CP CIMED  0,08  3.600,00  

244 18586 

LORATADINA, 1MG/ML, XAROPE - 

100 ML   1600 FR CIMED  2,40  3.840,00  

247 19323 

MANITOL 20%, 250 ML  SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, 

BOLSA FLEXÍVEL   1300 FR FRESENIUS  4,65  6.045,00  

251 38878 

MEMANTINA, SAL CLORIDRATO, 10 

MG 1080 CP BIOLAB  0,27  291,60  

280 18505 
NIFEDIPINO 20 MG   

140000 CP GEOLAB  0,05  7.000,00  

283 18565 
NIMESULIDA  100 MG   

400000 CP CIMED  0,06  24.000,00  

292 18791 

NORETISTERONA, CONCENTRAÇÃO 

0,35 MG,  APRESENTAÇÃO BLISTER 

CALENDÁRIO COM 35 UNIDADES   10000 CP BIOLAB  0,15  1.500,00  

297 18267 

ÓLEO DE GIRASSOL - ÓLEO DE 

ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS CON-

TENDO VITAMINA "A"  E "E"  200 ML   2000 FR NUTRIEX  2,83  5.660,00  

307 18885 

PARACETAMOL, ASSOCIADO COM 

CODEÍNA, 500MG + 30MG   360 CP GEOLAB  0,37  133,20  

325 18284 

-PROMETAZINA CLORIDRATO 25 

MG   35000 CP TEUTO  0,09  3.150,00  

337 19121 
RISPERIDONA 2MG   

2040 CP BIOLAB  0,13  265,20  

383 18863 
RISPERIDONA 2MG   

1200 FR TEUTO  3,29  3.948,00  

385 18231 

VANCOMICINA CLORIDRATO 500 

MG - INJETÁVEL   1500 AMP TEUTO  5,19  7.785,00  

TOTAL: 
346.907,50  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

 

 

ATA Nº: 147/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA:  CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

277 1085 NALOXONA  CLORIDRATO - 

0,4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 

50 AMP HIPOLABOR 9,90 495,00 

Total: 495,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

1 49315 (HEPA-MERZ)  ORNITINA  ASPAR-

TATO 3G GRANULADO/ENVELOPE   

360 ENV BIOLAB 8,76 3.153,60 

2 49316 (HEPA-MERZ)  ORNITINA,  ASPAR-

TATO 5G GRANULADO/ENVELOPE   

360 ENV BIOLAB 8,74 3.146,40 

3 18588 ACEBROFILINA,  10 MG/ML, XAROPE 

ADULTO - 120 ML  - 10 MG ML  XA-

ROPE ADULTO   120 ML 

600 FR CIMED 5,40 3.240,00 

14 18537 ÁCIDO TRANEXÂMICO,  50 MG/ML  

SOLUÇÃO INJETÁVEL   

2400 AMP ZYDUS 

NIKKH O 

3,76 9.024,00 

21 23712 ALBUMINA HUMANA,  20%,  INJE-

TÁVEL -  50 ML   

400 UN BIOTEST 160,00 64.000,00 

37 23382 AMOXICILINA,  ASSOCIADA COM 

CLAVULANATO DE POTÁSSIO, 

25MG + 6,25MG/ ML  SUSPENSÃO 

ORAL - 75 ML   

2500 FR EMS 12,00 30.000,00 

54 18494 BETAMETASONA  DIPROPIONATO, 

ASSOCIADA COM BETAMETASONA 

FOSFATO, 5MG + 2MG INJETÁVEL - 1 

ML   

6500 UN BRAINFAR-

MA 

3,77 24.505,00 

65 18993 BUPROPIONA CLORIDRATO  150 MG   1440 CP EMS 0,50 720,00 

73 19258 CARBONATO DE CÁLCIO, ASSOCI-

ADO COM VITAMINA D3,  600 MG + 

400 UI   

350000 CP SOINVIE 0,07 24.500,00 

111 18807 LORETO DE SÓDIO, 0,9%, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, 500 ML DE SOLUÇÃO - 

BOLSA FLEXÍVEL SISTEMA FECHA-

DO   

34000 FR EQUIPLEX 2,80 95.200,00 

116 19455 CLORIDRATO DE TRAZODONA 

100MG -     OBS: MANDATO JUDICI-

AL, TEM QUE SER DA MARCA DO-

NAREM   

1080 CP APSEN 2,14 2.311,20 

158 18740 ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 

10MG   

50000 CP UNIAO 

QUIMIC A 

0,16 8.000,00 

167 18230 ESTROGÊNIOS CONJUGADOS, 0,625 

MG - MARCAS SUGERIDAS  PREMA-

RIN  MENOPRIN 

28000 CP MABRA 0,97 27.160,00 

184 21847 GENTAMICINA, 20 MG/ML, SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL   

3000 AMP NOVAFAR-

MA 

1,04 3.120,00 

193 23659 GLICOSE,  0,05 SOLUÇÃO INJETÁ-

VEL, 100 ML SISTEMA FECHADO B. 

FLEXÍVEL - 0 05  SOLUCAO INJETA-

VEL 100 ML SISTEMA FECHADO B 

FLEXIVEL   

7000 FR EQUIPLEX 2,50 17.500,00 

194 18744 GLICOSE, 50%, SOLUÇÃO INJETÁ-

VEL - 10 ML   

10000 AMP SAMTEC 0,36 3.600,00 

195 23714 -GLICOSE, ASSOCIADA AO CLORE-

TO DE SÓDIO, 5% + 0,9%, 1000 ML 

SOLUÇÃO INJETÁVEL  SISTEMA 

FECHADO, BOLSA FLEXÍVEL -  

ASSOCIADA AO CLORETO DE SÓDIO  

5    0 9   250 ML SOLUÇÃO INJETÁ-

VEL  SISTEMA FECHADO  BOLSA 

FLEXÍVEL   

2000 FR EQUIPLEX 5,95 11.900,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 

 

 

ATA Nº: 148/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA:REALMED DISTRIBUIDORA LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutica: 

 

 

ATA Nº: 149/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA: GOLDENPLUS COMÉCIO DE MED. E PROD. HOSPITALARES LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

204 19546 HALOPERIDOL 5 MG   35000 CP CRISTALIA 0,18 6.300,00 

225 19214 ISOXSUPRINA CLORIDRATO 10 MG   480 CP APSEN 3,09 1.483,20 

226 40050 ISOXSUPRINA, CLORIDRATO, 5 

MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - 

MARCA SUGERIDA  INIBINA   

1200 AMP APSEN 12,41 14.892,00 

250 18380 MEDROXIPROGESTERONA ACETA-

TO, 150 MG/ML, SUSPENSÃO INJE-

TÁVEL - 1 ML + SERINGA   

800 AMP GERMED 14,23 11.384,00 

303 18935 OXIBUTININA CLORIDRATO 5 MG  1300 CP APSEN 0,68 884,00 

332 23744 RINGER, ASSOCIADO COM LACTA-

TO DE SÓDIO, SOLUÇÃO INJETÁVEL 

1000 ML, SISTEMA FECHADO, BOL-

SA FLEXÍVEL   

1000 FR EQUIPLEX 5,83 5.830,00 

333 18814 RINGER SIMPLES, 500 ML SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, 500 ML SISTEMA FE-

CHADO, BOLSA FLEXÍVEL   

900 FR EQUIPLEX 3,70 3.330,00 

334 18816 RINGER LACTATO SÓDICO SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL, 500 ML, SISTEMA 

FECHADO, BOLSA FLEXÍVEL   

4000 FR EQUIPLEX 3,70 14.800,00 

339 21833 SACCHAROMYCES BOULARDII - 17, 

100 MG, ADULTO   

8600 CP CIFARMA 0,97 8.342,00 

340 18440 SACCHAROMYCES BOULARDII - 17, 

200 MG, PEDIÁTRICO   

4700 ENV CIFARMA 1,43 6.721,00 

341 23286 SACCHAROMYCES CEREVISIAE, 100 

MILHÕES/ML, SUSPENSÃO ORAL, 

PEDIÁTRICO  

2500 FLAC INFAN 5,70 14.250,00 

366 23695 TEICOPLANINA, 400 MG, INJETÁVEL 

- AMPOLA   

400 FR UNIAO 

QUIMIC A 

51,90 20.760,00 

372 18843 TIMOLOL  0,5%, SOLUÇÃO OFTÁL-

MICA - 5 ML   

2800 FR UNIAO 

QUIMIC A 

2,10 5.880,00 

374 23737 TOPIRAMATO 100 MG   2160 CP EMS 0,36 777,60 

375 48291 TOPIRAMATO 50 MG   2880 CP EMS 0,17 489,60 

380 44857 TRAZODONA CLORIDRATO, 100 MG 

- CX C/ 30 CPDS   

720 CX APSEN 40,00 28.800,00 

Total: 476.003,60 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

13 19091 -ÁCIDO TRANEXÂMICO, 250 MG 372 CP ZYDUS 1,20 446,40 

89 19296 CETOPROFENO  100 MG, PÓ LIÓFILO 

P/  INJETÁVEL, ENDOVENOSO 

23000 AMP UNIAO 

QUIMIC A 

3,43 78.890,00 

99 18821 CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, 

500MG 

90000 CP EUROFAR-

MA 

0,19 17.100,00 

139 18525 DIMENIDRINATO, ASSOCIADO COM 

PIRIDOXINA + GLICOSE + FRUTOSE, 

3MG + 5MG + 100MG + 100MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL - 10 ML 

9200 AMP TAKEDA 3,12 28.704,00 

245 21799 LOSARTANA POTASSICA 50 MG 1400000 CP PRATI 0,08 112.000,00 

Total: 
237.140,40  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

 

 

 

ATA Nº: 150/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA: , LUMANN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

30 18543 AMINOFILINA,  24 MG/ML,  SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL - 10 ML 

3000 AMP FARMACE 1,19 3.570,00 

47 19163 AZITROMICINA, 500 MG 30000 CP MED QUI-

MICA 

0,92 27.600,00 

76 18923 CARVEDILOL  3,125 MG 80000 CP NOVA QUI-

MIC A 

0,09 7.200,00 

103 18337 CLONAZEPAM 2,5 MG/ML, SOLUÇÃO 

ORAL - GOTAS FR 20ML 

3600 FR HIPOLABOR 1,97 7.092,00 

106 18745 -CLORETO DE POTÁSSIO, 19,1% 

SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 

3800 FR SAMTEC 0,32 1.216,00 

128 18796 DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, 

0,4 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL FR 100 

ML 

4000 FR NATULAB 0,99 3.960,00 

132 23721 DIAZEPAM 5 MG 10000 CP NOVA QUI-

MIC A 

0,07 700,00 

134 18771 DICLOFENACO, SAL DIETILAMONI-

O, 11,6 MG/G EQUIVALENTE A 10 

MG/G DO SAL POTÁSSICO, GEL - 

TUBO 60 G 

400 TB SOBRAL 3,19 1.276,00 

136 18579 DICLOFENACO, SAL SÓDICO, 

25MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 

17000 AMP FARMACE 0,74 12.580,00 

171 23256 FENITOINA SÓDICA 50 MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL 

900 AMP HIPOLABOR 2,28 2.052,00 

177 18823 FLUCONAZOL 150 MG 24000 CP MED QUI-

MICA 

0,36 8.640,00 

185 21839 GENTAMICINA, 40 MG/ML, SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL 

4500 AMP NOVA FAR-

MA 

0,85 3.825,00 

186 18751 GENTAMICINA, 80 MG/ML, SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL 

5500 AMP NOVA FAR-

MA 

0,85 4.675,00 

215 19551 HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO, ASSO-

CIADO AO HIDRÓXIDO DE ALUMÍ-

NIO E SIMETICONA, 40 MG + 37 MG + 

5 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL - 100 

ML 

3500 FR NATULAB 3,65 12.775,00 

228 23649 IVERMECTINA 6 MG 3000 CP VITAMEDIC 0,24 720,00 

242 25659 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, ASSOCI-

ADA COM EPINEFRINA, 2% + 

1:50.000, INJETÁVEL - 20 ML 

1000 AMP HYPOFAR-

MA 

3,42 3.420,00 

271 18929 MICONAZOL NITRATO,  0,02, CREME 

VAGINAL, 80G + 14 APLICADORES 

2000 TB HIPOLABOR 5,39 10.780,00 

284 18570 NIMESULIDA 50 MG/ML, SOLUÇÃO 

ORAL - GOTAS, 15 ML 

4100 FR VITAMEDIC 1,21 4.961,00 

290 44605 NITROPRUSSETO DE SÓDIO 50 MG, 

INJETÁVEL 

70 AMP HYPOFAR-

MA 

12,04 842,80 

TOTAL: 117.884,80 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

35 18545 AMOXICILINA,  500MG CÁPSULAS 100000 CPS PRATI 0,18 18.000,00 

38 23438 AMOXICILINA,  ASSOCIADA COM 

CLAVULANATO DE POTÁSSIO  

875MG + 125MG 

31000 CPS DELTA 1,72 53.320,00 

68 18502 CAPTOPRIL 25 MG COMPRIMIDO 350000 CP MEDQUIMI-

CA 

0,03 10.500,00 

75 23787 CARVEDILOL  12,5 MG 85000 CP EMS 0,13 11.050,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

 

 

 

 

ATA Nº: 151/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA: BH FARMA COMERCIO LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

 

 

 

 

ATA Nº: 152/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA: MED VITTA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

84 18514 CEFTRIAXONA SÓDICA, 1G, INTRA-

MUSCULAR + DILUENTE 

2000 AMP TEUTO 14,40 28.800,00 

102 18772 CLONAZEPAM  2 MG 250000 CP EMS 0,06 15.000,00 

124 23723 DEXAMETASONA  4 MG 8000 CP EMS 0,27 2.160,00 

151 18508 ENALAPRIL MALEATO 20 MG 220000 CP CIMED 0,05 11.000,00 

163 18365 ESOMEPRAZOL, SAL MAGNÉSICO, 

40MG 

400 CP EMS 2,56 1.024,00 

187 12781 GLIBENCLAMIDA 5 MG 280000 CP MEDQUIMI-

CA 

0,03 8.400,00 

192 19324 GLICOSAMINA, ASSOCIADA COM 

CONDROITINA, EM SAIS SULFATOS, 

500MG + 400MG 

1080 CP EUROFAR-

MA 

1,70 1.836,00 

209 18503 HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG 900000 CP CIMED 0,02 18.000,00 

266 18789 METRONIDAZOL (BENZOILMETRO-

NIDAZOL), 40 MG/ML, SUSPENSÃO 

ORAL, 100 ML 

1100 FR EMS 5,59 6.149,00 

327 18513 PROPRANOLOL CLORIDRATO 40 MG 330000 CP OSORIO 0,03 9.900,00 

350 18493 SINVASTATINA 20 MG 320000 CP CIMED 0,06 19.200,00 

362 18460 SULFATO FERROSO, 40MG DE FER-

RO II 

200000 CP NESH 0,04 8.000,00 

Total: 
222.339,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

338 18896 ROSUVASTATINA  CÁLCICA 10 MG  900 CP ROSU-

COR/TO 

RRENT 

0,44 396,00 

TOTAL: 396,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

7 49337 
ACICLOVIR 250MG FR/AMP  

100 FR UNI  11,80 1.180,00 

53 18345 

BETAMETASONA, ACETATO, ASSO-

CIADA COM BETAMETASONA FOS-

FATO, 3MG + 3MG/ML, INJETÁVEL  110 AMP UNI  7,15 786,50 

72 19545 

CARBAMAZEPINA, 20 MG/ML, SUS-

PENSÃO ORAL 100 ML 1600 FR UNI  9,49 15.184,00 

90 23661 

CETOPROFENO  50 MG/ML, SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL, INTRAMUSCULAR  10000 AMP UNI  1,29 12.900,00 

138 18421 

DIMENIDRINATO, APRESENTAÇÃO 

ASSOCIADO COM PIRIDOXINA 

CLORIDRATO, DOSAGEM 50MG 

50MG/ML, TIPO MEDICAMENTO 

SOLUÇÃO INJETÁVEL 1ML  1100 AMP UNI  1,54 1.694,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

 

 

 

ATA Nº: 153/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA: TERRA SUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

 

 

 

 

ATA Nº: 154/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA:  BASCEL SOLUÇÕES LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

147 19420 

DORZOLAMIDA CLORIDRATO, 

ASSOCIADA COM TIMOLOL, 2% + 

0,5%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA 12 FR UNI  51,00 612,00 

178 18472 

FLUMAZENIL, 0,1 MG/ML SOLUÇÃO 

INJETÁVEL - 5 ML 140 AMP UNI  6,99 978,60 

203 23756 

HALOPERIDOL DECANOATO 

50MG/ML - INJETAVEL - HALOPERI-

DOL DECANOATO   ONCENTRACAO 

DOSAGEM DE 50MG ML  FORMA 

FARMACEUTICA INJETAVEL  300 AMP UNI  7,00 2.100,00 

296 40552 

OCITOCINA 5 UI/ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL 500 AMP UNI  2,05 1.025,00 

315 18289 

PETIDINA CLORIDRATO, 50 MG/ML  

SOLUÇÃO INJETÁVEL - OU DOLAN-

TINA  MARCA SUGERIDA  DORNOT  1400 AMP UNI  2,08 2.912,00 

335 18870 

RISPERIDONA 1MG - COMPRIMIDO  

RESPIDON 420 CP UNI  0,23 96,60 

368 18802 

TERBUTALINA SULFATO, 0,5 

MG/ML, INJETÁVEL - 1 ML  700 AMP UNI  1,40 980,00 

378 18438 

TRAMADOL CLORIDRATO 50 

MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - 1 

ML   12000 AMP UNI  0,92 11.040,00 

379 18476 

TRAMADOL, CLORID. DE 50MG/ML 

SOL. INJ - 2ML 12000 AMP UNI  0,94 11.280,00 

Total: 
62.768,70 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

49 18430 BACLOFENO,  10 MG   7000 CP teuto 0,20 1.400,00 

144 44872 -DIVALPROATO DE SÓDIO 500 MG - 

DEPAKOTE     

1080 CP zydus 1,13 1.220,40 

149 49317 DULOXETINA CLORID. 30MG   1180 CPS sandoz 1,45 1.711,00 

175 44625 FENTANILA, SAL CITRATO,  0,05 

MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - 10 

ML   

1100 AMP hipolabor 6,00 6.600,00 

295 23816 NORTRIPTILINA CLORIDRATO 75 

MG   

7000 CPS hipolabor 0,73 5.110,00 

310 18474 PENICILINA CRISTALINA 5.000UI + 

DILUENTE   

600 AMP blau 10,99 6.594,00 

345 28698 SALICILATO DE METILA, ASSOCIA-

DA A CÂNFORA, MENTOL E SALICI-

LATO DE GLICOL, 30 MG + 38,5 MG + 

38,5 MG + 19 MG/ML  AEROSOL 

TÓPICO - 120 ML   

120 UN neoquimica 19,39 2.326,80 

TOTAL: 24.962,20 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

 

 

 

 

 

ATA Nº: 163/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 046/2020 

FORNECEDORA:  DISTRIBUIDORA BRASIL CML. DE PROD. MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS, sendo de extrema urgência para  

suprir as necessidades da população do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência nº 045/2020 anexo I do 

edital de Pregão Eletrônico nº 046/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

a) Secretaria Municipal De Saúde - Fms Assistência Farmacêutico: 

8 19262 ACICLOVIR  200 MG   23000 CP PHARLAB 0,17 3.910,00 

32 18544 -AMIODARONA,  50MG/ML,  INJE-

TÁVEL  

700 AMP HIPOLABOR 1,84 1.288,00 

156 18522 EPINEFRINA, 1MG/ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL - 1 ML   

2000 AMP HIPOLABOR 1,76 3.520,00 

218 18320 IBUPROFENO 600 MG   150000 CP PRATI 0,16 24.000,00 

256 23593 METILDOPA 250 MG   85000 CP SANVAL 0,39 33.150,00 

369 18463 TETRACAÍNA CLORIDRATO, ASSO-

CIADA A FENILEFRINA, 1% +  0,1%, 

SOLUÇÃO OFTÁLMICA C/  10 ML - 

MARCA SUGERIDA  COLIRIO ANES-

TESICO   

260 FR ALLERGAN 7,63 1.983,80 

393 47532 -XARELTO DE 20MG - COMPRIMIDO   784 CP BAYER 7,26 5.691,84 

Total: 73.543,64 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

18 18441 ÁGUA DESTILADA SOLUÇÃO INJE-

TÁVEL, 10 ML 

95000 FR FARMACE 0,30 28.500,00 

19 18539 ALBENDAZOL, 40 MG/ML, SUSPEN-

SÃO ORAL - 10 ML 

8000 FR PRATI 1,01 8.080,00 

33 18396 AMITRIPTILINA CLORIDRATO,  25 

MG 

215000 CP BRAINFAR-

MA 

0,04 8.600,00 

44 18547 ATENOLOL, 50MG 520000 CP PRATI 0,04 20.800,00 

48 19549 AZITROMICINA, 40 MG/ML, PÓ PARA 

SUSPENSÃO ORAL 600 MG + DILU-

ENTE + SERINGA DOSADORA -  15 

ML 

2300 FR PRATI 5,80 13.340,00 

64 18552 BROMOPRIDA, 5 MG/ML, INJETÁVEL 

- 2 ML 

34000 AMP NOVAFAR-

MA 

1,34 45.560,00 

77 19039 CARVEDILOL  6,25 MG 90000 CP TORRENT 0,12 10.800,00 

80 18760 CEFALEXINA 50 MG/ML, SUSPEN-

SÃO ORAL 100 ML 

2200 FR ABL 8,60 18.920,00 

83 23140 CEFTRIAXONA SÓDICA, 1G + DILU-

ENTE - ENDOVENOSA 

18000 AMP BLAU 11,20 201.600,00 

123 4523 DEXAMETASONA 0,1%, CREME - 10G 10000 TB PRATI 1,14 11.400,00 

129 18770 DEXPANTENOL 50 MG/G, POMADA 

BISN 30G 

300 TB PRATI 3,90 1.170,00 

141 5673 DIPIRONA SÓDICA 500 MG 450000 CP PRATI 0,10 45.000,00 

176 18524 FITOMENADIONA 10 MG/ML SOLU-

ÇÃO INJETÁVEL 

1400 AMP HYPFOAR-

MA 

1,15 1.610,00 

179 18773 FLUOXETINA 20 MG 310000 CPS PHARMAS-

CIE NCE 

0,07 21.700,00 

252 47822 MEROPENEM 1G, INJETÁVEL 600 AMP AUROBIN-

DO 

20,00 12.000,00 

254 18959 METFORMINA CLORIDRATO 500 MG 200000 CP PRATI 0,08 16.000,00 

268 18582 METRONIDAZOL 250 MG 60000 CP PRATI 0,11 6.600,00 

298 20680 OMEPRAZOL 20 MG 360000 CPS PHARLAB 0,08 28.800,00 

299 18559 OMEPRAZOL  40 MG, INJETÁVEL + 

DILUENTE E.V. 

11000 AMP BLAU 9,00 99.000,00 

309 18268 PASTA D' ÁGUA,  TALCO + GLICE-

RINA + OX. ZINCO + ÁGUA DE CAL, 

25% + 25% + 25% + 25% - LOÇÃO 100 

ML 

1000 FR JRD 3,99 3.990,00 

349 36235 SIMETICONA 75 MG/ML,  SOLUÇÃO 3500 GT PRATI 1,60 5.600,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Junho  de 2020 • Edição Extraordinária 1721  •  Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 

 

 

 

CRISTIAN PERIUS SANTOS 

PREGOEIRO 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS  

 

ATA Nº:043/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 164/2020 

FORNECEDORA: ODONTOLAB CLINICA ODONTOLOGICA LTDA 

OBJETO:Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa para Prestação de Serviços Laboratoriais para confecção de Próteses Dentárias para 

atender a demanda do Programa de Saúde Bucal no Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, conforme solicitação da Secretaria de Saúde, conforme Termo 

de Referência nº 042/2020., anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 043/2020., que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independente-

mente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Saúde - FMS Atenção Básica 

 

 

Adriano Conceição de Paula 

Pregoeiro 
 

ORAL - GOTAS - 15 ML 

351 23264 SINVASTATINA 40 MG 200000 CP PHARLAB 0,12 24.000,00 

357 5907 SULFAMETOXAZOL, ASSOCIADO A 

TRIMETOPRIMA  400MG + 80MG 

35000 CP PRATI 0,11 3.850,00 

367 18533 TENOXICAM 20 MG, INJETÁVEL + 

DILUENTE 

20000 AMP CRISTALIA 8,00 160.000,00 

389 18748 VITAMINAS DO COMPLEXO B, B1 + 

B6 + B12, SOLUÇÃO INJETÁVEL - 2 

ML 

40000 AMP HYPOFAR-

MA 

0,83 33.200,00 

TOTAL: 830.120,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

1 19843 PRÓTESE PARCIAL MANDIBULAR 
REMOVÍVEL 

300 SERV SERV 254,94 76.482,00 

2 19888 PRÓTESE PARCIAL MAXILAR RE-
MOVÍVEL 

250 SERV SERV 290,90 72.725,00 

3 19893 PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR 180 SERV SERV 214,60 38.628,00 

4 19895 PRÓTESE TOTAL MAXILAR 250 SERV SERV 208,66 52.165,00 

Total: 240.000,00 


